
 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 421 DD. 19/12/2019 
1 di 3 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 
“ COLLIO –  ALTO ISONZO”  

Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 
Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse 

 
Proposta nr. 445 dd. 17/12/2019 
 

SERVIZI TECNICI 
Determinazione nr. 421 del 19/12/2019 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA DEI SERVIZI TECNICI 

INERENTI LA REDAZIONE DELLA VARIANTE AL P.R.G.C. DI CAPRIVA 
DEL FRIULI E ATTIVITÀ IVI CONNESSE, NELL'AMBITO DELLA 
PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO DI COLLEGAMENTO 
CICLABILE TRA LE PISTE CICLABILI MARKETING DEL COLLIO E 
JUDRIO VERSA LUNGO LA VIA PREVAL NEL COMUNE DI CAPRIVA 
DEL FRIULI. CUP N. G21B18000470002. SMAART CIG N. Z552B2E02D 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la determinazione del Presidente dell’UTI n.1 del 2 gennaio 2018: “Conferimento incarico  
temporaneo di Responsabile delle funzioni esercitate dell' UTI Collio-Alto Isonzo e dei servizi/attività di sua 
competenza all’Ing. Edoardo Chicco”; 
RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale FVG n.1885 dd. 12/10/2018 in merito alle priorità regionali di 
sviluppo e linee guida concertazione Regione-Autonomie locali; 
RICHIAMATA la LR FVG 28 dicembre 2018, n.29 (Legge di Stabilità 2019), art. 10 c.69,70 e 71 e Tabella R; 
DATO ATTO che tra gli interventi finanziati dalla Regione F.V.G.ed inseriti nella TABELLA R relativa all’articolo 10, 
comma 69 "CONCERTAZIONE INVESTIMENTI DI SVILUPPO UTI E COMUNI NON IN UTI - ANNI 2019-2021", 
è stata inserita la“REALIZZAZIONE DI UN COLLEGAMENTO TRA LE PISTE CICLABILI MARKETING DEL 
COLLIO E JUDRIO VERSA LUNGO LA VIA PREVAL NEL COMUNE DI CAPRIVA DEL FRIULI”; 
RICHIAMATA la Delibera della Giunta regionale n. 665 dd. 18/4/2019 in merito alle modalità di finanziamento 
dell'intervento di che trattasi con risorse derivanti da mutuo; 
RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci dei Comuni dell'UTI n. 18 dd. 13/05/2019 avente ad oggetto 
“Adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 ed Elenco Annuale dei Lavori 2019” e dato atto 
che l'intervento in questione è inserito al progressivo  n.5 dell'allegato alla deliberazione; 
RICHIAMATA la deliberazione dell’ Assemblea dei Sindaci dell’UTI Collio-Alto Isonzo n.19 dd. 13/05/2019 con 
cui si adotta il Bilancio Previsionale dell’ente per l’anno 2019 e tutti gli allegati allo stesso; 
VISTA la proposta progettuale inerente l'intervento di che trattasi pervenuta dall'Ufficio Tecnico del Comune di Capriva 
del Friuli compresa la bozza di quadro economico ammontante a euro 400.000,00; 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 210/2019 con cui sono stati affidati i servizi tecnici per lo studio di  
fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, assistenza e c.r.e., 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, rilievi, redazione di piani di frazionamento 
tavolare e catastale per acquisizioni, espropri e attività accessorie inerente l'intervento di “REALIZZAZIONE DI UN 
COLLEGAMENTO TRA LE PISTE CICLABILI MARKETING DEL COLLIO E JUDRIO VERSA LUNGO LA VIA 
PREVAL NEL COMUNE DI CAPRIVA DEL FRIULI”; 
VERIFICATO quanto previsto nella Variante n.3 al P.R.G.C. di Capriva del Friuli entrato in vigore il 06/12/2018; 
VISTE le proposte progettuali del Comune di Capriva del Friuli e approfondite in sede di studio di fattibilità economico 
e tecnica da parte dei tecnici incaricati, le cui previsioni comportano una richiesta di variazione al PRGC comunale e le 
valutazioni in merito alle assoggettabilità ai vincoli esistenti ai sensi di Legge ai fini della compatibilità urbanistica 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 421 DD. 19/12/2019 
2 di 3 

dell'intervento di che trattasi; 
RICHIAMATA la l.r. n.5/2007 e ss.mm.i. “Riforma dell'urbanistica e disciplina dell'attività edilizia e del paesaggio” e 
le disposizioni ivi contenute; 
PRESO ATTO che l’Ente non dispone in pianta organica delle necessarie professionalità richieste a svolgere l'incarico 
di che trattasi nel tempistiche prefissate; 
RISCONTRATA la necessità di affidare l'incarico tecnico per i servizi tecnici di che trattasi; 
VERIFICATO che l'entità della spesa posta a base d'asta è quantificata inferiore a €. 40.000,00, oneri previdenziali e 
IVA esclusi e che pertanto si può ricorrere all'affidamento nelle more di Legge di cui all'art.36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. ; 
RICHIAMATO quanto previsto dall'art.36 c.2 lett. a) del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., aggiornato e coordinato con il 
decreto legge 18/4/2019 n.32 e l.14/6/2019 n.55 di conversione in merito all'affidamento diretto in ossequio dei principi 
di rotazione, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza ed economicità; 
SENTITO per le vie brevi lo STUDIO A2R – Barbara Motta e Marilena Motta Architetti Associati – Via Tullio 13, 
33100 di Udine, P.IVA e C.F. 02913600306, tecnici di comprovata esperienza nell'ambito di che trattasi e resisi 
disponibili a svolgere l'incarico in questione; 
ACQUISITE le autodichiarazioni in merito ai requisiti di ordine generale e professionale-tecnico previsti, il D.G.U.E., il 
curriculum professionale, il modulo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l.136/2010 e s.m.i. i documenti di 
identità dei sottoscrittori e copia della Polizza Assicurativa contro i rischi professionali Lloyd's Insurance Company S.A. 
n.A0190051400-LB di data 31/01/2019 (prot. GEN-GEN-2019-0004702-A-A del 17/12/2019); 
ACQUISITO il preventivo offerta per le prestazioni di che trattasi ammontante a €.3,689,11 + oneri previdenziali + 
ONERI IVA nella misura di Legge, per un totale complessivo pari a €. 4.680,74; 
VALUTATA la congruità della documentazione amministrativa e dell'offerta economica presentata dal soggetto 
interpellato; 
VERIFICATA la regolarità contributiva presso INARCASSA del soggetto interpellato (Inarcassa.0851499/2019); 
ACQUISITI i Casellari Giudiziale (NULLO) per uso amministrativo (di cui art.39 D.P.R.313/2002-d.dirig. Min. 
Giustizia 11/02/2004) dei soggetti; 
DATO ATTO che la spesa pari a complessivi €. 4.680,74 verrà imputata al CAP. 58600/180 ((fondi di concertazione 
degli investimenti di sviluppo UTI e Comuni non in UTI – Anni 2019-2021 dalla Regione F.V.G. (LR 
N.29/2018-TAB.R, n. progressivo intervento concertazione) che offre sufficiente disponibilità; 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 295/2019 relativa alla nomina RUP; 
ACQUISITO il CUP n.  G21B18000470002; 
ACQUISITO presso l'ANAC lo  SMART CIG N. Z552B2E02D. 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate 
 
1. DI  AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  i servizi tecnici inerenti la redazione 
della variante al P.R.G.C. di Capriva del Friuli e attività ivi connesse, nell'ambito della progettazione dell'intervento di 
collegamento tra le piste ciclabili Marketing del Collio e Judrio Versa lungo la via Preval nel Comune di Capriva del 
Friuli. CUP N. G21B18000470002. SMART CIG N. Z552B2E02D,  allo  STUDIO A2R di Barbara Motta e Marilena 
Motta Architetti Associati, Via Tullio 13, 33100 di Udine, P.IVA e C.F. 02913600306 per l'importo pari a euro 
3,689,11 + oneri previdenziali + ONERI IVA nella misura di Legge, per un totale complessivo pari a euro 4.680,74  
(prot. GEN-GEN-2019-0004702-A-A del 17/12/2019); 
2. DI DARE ATTO che la spesa in oggetto e' comprensiva di ONERI I.V.A. e rientra nello split payment istituzionale; 
3.  DI IMPEGNARE la spesa complessiva di  euro 4.680,74 sui capitoli di seguito elencati:  
 

Eser. EPF CIG Cap./Art
. 

M
P 

Descrizione capitolo Piano dei 
Conti 
Finanziari
o 

    Importo 
(eu) 

Soggetto 

2019 2019 Z552B2E0
2D 

58600/1
80 

10-
5 

COMPLETAMENTO 
CICLABILE 
MARKETING COLLIO 
CAPRIVA (VEDI 
ANCHE 58600/160) 

2 2 1 9 12 4.680,74 STUDIO A2R BARBARA MOTTA 
E MARILENA MOTTA 
ARCHITETTI ASSOCIATI   
cod.fisc. / p.i. IT  02913600306 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 421 DD. 19/12/2019 
3 di 3 

LR 29/2018 TAB.R/91 
(COLL. 43850/110) 

 
4. DI DARE adeguata pubblicità al presente provvedimento in ossequio ai principi di trasparenza, concorrenza e parità 
di trattamento. 
           
    
 
 

  
  Edoardo Chicco 

 
 
     
 
 
 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO CHICCO
CODICE FISCALE: CHCDRD74B01L424F
DATA FIRMA: 19/12/2019 13:37:28
IMPRONTA: 4CB28BFD8F1EF3B6E82512BA2F898FC9333805F36B19D63064288019B0EAFDCF
          333805F36B19D63064288019B0EAFDCF8B3E1F16966EC219F4C8BD6D6A895606
          8B3E1F16966EC219F4C8BD6D6A8956066CB146ABC77104DA8E30EB02C6E56606
          6CB146ABC77104DA8E30EB02C6E566063AC89FE510973D23B723CD51EF700801


